
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 31Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 040/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada  pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/443400, de 29.06.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2021, a Portaria nº 1014/1996, 
de 20.03.1996, publicada no DOE nº 28.177, de 22.03.1996, que cedeu a 
servidora MARIA DE NAZARÉ LAMARÃO CORRÊA, matrícula n° 3166945/1, 
ocupante do cargo/função de Administrador, para a Secretaria de Estado 
de Administração e Planejamento.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 02 de 
fevereiro de 2021.

Protocolo: 625173

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria nº 044/2021 de 03/02/2021
Objetivo:Participar de Reuniões Institucionais
em Brasilia/DF.
Periodo:02 a 03.02.2021(1,5)Diárias
Servidor:
5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Portaria nº 068/2021 de 03/02/2021
Objetivo:Participar de Reuniões Institucionais
em Brasilia/DF.
Periodo:07 a 08.02.2021(1,5)Diárias
Servidor:
5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
5717-5032/20-Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo-Assessor Chefe
5719-1750/1-Mariceli Nascimento Moura Flexa-Diret.DEAF
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 625134

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 039/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 002/2021–GPA, datado de 01.02.2021;
R E S O L V E :
TRANSFERIR por necessidade de trabalho, o período de gozo férias, da ser-
vidora KÁTIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO OHASHI, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5800161/2, progra-
madas para 03.02.2021 a 02.03.2021, concedidas através da Portaria n° 
0988/2020 de 29.12.2020, publicada no DOE n° 34.450, de 04.01.2021, 
fi cando o referido período em aberto.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 de 
fevereiro de 2020.

Protocolo: 625093

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 045/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/137016 e Memº S/N, de 03.02.2021 - DEAF
RESOLVE:
I–EXCLUIR, os servidores abaixo, da Portaria nº 190/19 de 27.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.839 de 01.04.2019, que concedeu a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 50%(cinquenta por cento):
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57175443/3
MARIA DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES, Datilógrafo, matrícula nº 
3167062/1
II-CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) aos servidores abaixo:
MÁRCIA NAZARÉ RODRIGUES BARROS, Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57192267/2.

VIVIAN CHRISTINE NASCIMENTO COSTA, Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5957318/1.
III-Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 01.02.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 03 de 
fevereiro de 2021.

Protocolo: 625044

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 012/2021-NGPR/RH Belém, 29 de Janeiro de 2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com 
o memorando N° 003/2021.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor RUI GUIMARÃES DA SILVA JU-
NIOR, para o período de 01/02/2021 a 02/03/2021, suspensa atra-
vés da portaria N°046/2020-NGPR/RH datada 13/10/2020, período de 
05/10/2020 a 03/11/2020, referente ao período aquisitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 625145

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 04/2021
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PEIXE-BOI, com sede na Av. João Gomes Pedrosa, 500, Centro, CEP: 
68734-000, no Município de Peixe-Boi, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.149.158/0001-41, o pleno uso de bem móvel TRATOR 
AGRÍCOLA DE RODAS, 3 CILINDROS, 75 CV, TRAÇÃO 4X4 DIESEL, MARCA: 
NEW HOLLAND, COR PREDOMINANTE: AZUL, MODELO: TT4.75, RP: 3345 
NÚMERO DE SÉRIE: NN7R3401278, CHASSIS: NH1511717 COM PLAINA 
DIANTEIRA MARCA: MX, NÚMERO DE SÉRIE: BR349LLB02684
Data da Assinatura: 26/01/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 625112
TERMO DE CESSÃO Nº 08/2021
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RONDON DO PARÁ, com sede na Rua Gonçalves Dias, S/N Centro – 
Rondon do Pará - PA CEP: 68638-000, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.780.953/0001-70, o pleno uso dos bens móveis cinco RO-
ÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS  1,7KW LÂMINA 3 
PONTAS A GASOLINA.
Data da Assinatura: 27/01/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 625120
TERMO DE CESSÃO Nº 05/2021
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARAPANIM, com sede na Trav. Floriano Peixoto, nº 211, bairro Cen-
tro, Cep: 68760-000, no Município de Marapanim, Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.171.681/0001-74, o pleno uso dos bens móveis 
quinze ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS  1,7KW 
LÂMINA 3 PONTAS A GASOLINA.
Data da Assinatura: 26/01/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 625113
TERMO DE CESSÃO Nº 02/2021
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ULIANÓPOLIS, com sede na Av. Pará, nº 651, bairro Caminho das Árvo-
res, Cep: 68632-000, no Município de Ulianópolis, Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 83.334.672/0001-60, o pleno uso de bem móvel 
TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS, 3 CILINDROS, 75 CV, TRAÇÃO 4X4 DIESEL, 
MARCA: NEW HOLLAND, COR PREDOMINANTE: AZUL, MODELO: TT4.75, 
RP: 3342 NÚMERO DE SÉRIE: NN7R3401205, CHASSIS: NH1511207 COM 
PLAINA DIANTEIRA MARCA: MX, NÚMERO DE SÉRIE: BR349LLB02683 e 
uma GRADE ARADORA DE 14 DISCOS, MARCA: BALDAN, RP: 3346 NÚME-
RO DE SÉRIE: 61064060001002.
Data da Assinatura: 26/01/2021.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 625108


